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Asia:  VN/27386/2023-VNK-31

Luonnos valtioneuvoston toimenpideohjelmaksi rasismin torjumisesta ja 
yhdenvertaisuuden edistämisestä

Tarkentavat kysymykset

Millaista sidosryhmäyhteistyötä tulisi tehdä toimeenpanon aikana (yhteistyötahot, yhteistyön muoto ja 
fokus)?

Sidosryhmäyhteistyössä on hyvä huomioida laajasti tahot, joilla on vaikutusmahdollisuuksia asian 
edistämiseksi. Terveydenhuollossa hyvinvointialueiden ja varsinaisten työnantajien lisäksi on 
yliopistojen rooli niin perus- kuin jatkokoulutuksessa (erikoislääkärikoulutus) sekä tieteellinen 
tutkimus. 

Me terveydenhuollon järjestötoimijat olemme muutosjohtamisen ajureita ja Nuorten Lääkärien 
Yhdistys (NLY) on sitoutunut rasismisvastaiseen työhön.

Miten ja missä toimenpiteissä risteävän ja moniperusteisen syrjinnän torjuminen tulisi erityisesti 
huomioida?

-

Mitä sellaisia toimenpiteitä toimenpideohjelmasta puuttuu, joita valtioneuvoston 
yhdenvertaisuustiedonannon puitteissa pitäisi mielestäsi edistää?

Hyvinvointialueilla on tietojohtamisen osalta koko ajan kohentuva tilanne, jota Vaikuttavuuskeskus 
on osaltaan tukemassa. Erilaisten ilmiöiden esiin nostaminen voisi konkteretisoitua tutkimuksen ja 
tietojohtamisen keinoin. 

Miten toimenpideohjelman tavoitteiden toteutumista ja vaikutuksia tulisi seurata?

-

Muut kommentit

-
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Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään

Nuorten Lääkärien Yhdistys (NLY) pitää rasismia terveydenhuollossa vakavana ongelmana, joka 
vaikuttaa sekä potilaiden hoitoon että terveydenhuollon ammattilaisten työympäristöön. On 
tärkeää, että rasismiin puututaan määrätietoisesti ja systemaattisesti kaikilla tasoilla 
terveydenhuollossa, jotta voimme taata oikeudenmukaisen ja tasa-arvoisen hoidon kaikille potilaille 
sekä turvallisen ja kannustavan työympäristön kaikille terveydenhuollon ammattilaisille.

Potilaat

Potilaat kohtaavat ennakkoluuloja, syrjintää tai jopa suoraa vihamielisyyttä henkilökunnan taholta. 
Tämä heikentää kansalaisten luottamusta terveydenhuoltojärjestelmään, vähentää halukkuutta 
hakea apua ja johtaa huonompiin hoitotuloksiin. On välttämätöntä, että terveydenhuollossa 
tunnistetaan ja tunnustetaan rasismin olemassaolo ja vaikutukset, ja että ryhdytään konkreettisiin 
toimenpiteisiin sen kitkemiseksi.

Ammattilaiset

Myös terveydenhuollon ammattilaiset joutuvat rasismin kohteeksi työssään. Tämä voi ilmetä 
kollegojen tai potilaiden taholta tulevana syrjintänä, vähättelynä tai muuna epäasiallisena 
käytöksenä. Rasismi työpaikalla heikentää työilmapiiriä, vaikuttaa negatiivisesti työhyvinvointiin ja 
voi johtaa työuupumukseen sekä ammattilaisten vähenemiseen allalla. NLY korostaa, että 
työpaikoilla on oltava selkeät käytännöt ja toimintamallit rasismin ehkäisemiseksi ja siihen 
puuttumiseksi. 

Rasismin kitkeminen vaatii organisaatiokulttuurin muutosta, jossa monimuotoisuutta arvostetaan ja 
syrjimätön toimintatapa on keskeisessä asemassa. Terveydenhuollon organisaatioiden johdon on 
sitouduttava tähän muutokseen ja toimittava esimerkkinä. Terveydenhuollon tulisi toimialana olla 
etulinjassa julkishallinnollisilla aloilla poistamassa rasismia. Konkreettisina asioina tutkimustiedon ja 
tietojohtamisen lisääminen erilaisista taustoista olevien potilaiden hoitotuloksista mahdollisten 
juurisyiden tunnistamiseksi, rekrytointikäytäntöjen uudistaminen ja erikoislääkärikoulutuksen 
edelleen kehittäminen. Nuorten Lääkärien Yhdistys on osaltaan muuttamassa kulttuuria ja 
tukemassa työtä terveydenhuollossa. Tarvitsemme laajamittaista koulutusta, tietoisuuden lisäämistä 
ja organisaatiokulttuurin muutosta, jotta voimme taata oikeudenmukaisen ja tasa-arvoisen 
terveydenhuollon kaikille. Yhdessä voimme rakentaa terveydenhuoltojärjestelmän, joka on vapaa 
rasismista ja syrjinnästä, ja jossa jokainen voi tuntea olonsa turvalliseksi ja arvostetuksi.

Metsälä Riku
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